
 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 

Pagina 1 din 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECIZIE 

privind desfășurarea examenelor utilizând platforma Moodle și alte aspecte ale procesului de evaluare 

 

În vederea optimizării la nivelul facultății noastre a procesului de evaluare a studenților în cadrul  examenelor 

și colocviilor din  sesiunile de examene, presesiunilor și sesiunilor de restanțe,  

 

în conformitate cu  art. 142 al Legii Învățământului Superior nr. 199/2023 și art. 70 alin. 1, al Cartei UBB, 

 

Decanul facultății adoptă prezenta decizie: 

 

(1) Examenele și colocviile se vor desfășura conform programării efectuate prin utilizarea sistemului 

informatic Programare examene (în FSEGA Online) cu respectarea prevederilor Deciziei nr. 

3050/21.11.2024. 

 

(2) Examenele și colocviile pentru care titularul de curs alege opțiunea desfășurării pe platforma Moodle, 

se vor organiza exclusiv în sălile A1, A2, 234 și S01, utilizând în mod obligatoriu 

laptopurile/calculatoarele din dotarea sălilor respective. Sunt admise excepții, pe baza unor motive 

întemeiate, comunicate de către cadrul didactic către Decan, în timp util. 

 

(3) Pentru fiecare curs/disciplină la care evaluarea finală se desfășoară pe platforma Moodle, titularul va 

crea pe platforma Moodle FSEGA/Moodle OIDFR o secțiune/un topic  cu denumirea Examene online 

unde va afișa din timp linkul către examenul online (Quizul) aferent disciplinei respective. 

 

(4) Criteriile de evaluare, ponderile acestora în nota finală și metodele de evaluare utilizate în sesiunea 

normală se vor aplica în mod identic și în sesiunea de restanțe. 

 

(5) Utilizarea inteligenței artificiale (AI) de către studenți pentru rezolvarea subiectelor de examen (scrise 

sau orale) este interzisă și constituie fraudă, cu excepția situațiilor în care cerințele de examen solicită 

explicit utilizarea AI. 

 

(6) Baremul de evaluare și notare pentru probele scrise sau practice va fi afișat pe platforma Moodle în 

termen de maximum 24 de ore de la finalizarea acestora. 

 

(7) Rezultatele evaluărilor scrise vor fi publicate pe platforma AcademicInfo în termen de maximum 5 zile 

lucrătoare de la data examinării, iar rezultatele evaluărilor orale, în termen de o zi lucrătoare de la 

susținerea examenului. 
 
 
 

Conf.univ.dr. Răzvan V. Mustață 

Decan 

   

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 

DECAN 

 

Nr. 81 

Cluj Napoca, la 15 Ianuarie 2025 

 

 


		certSIGN
	2025-01-15T09:44:30+0200




